
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ҖИТӘКЧЕСЕ

ул. Ленина, д .,22 , г. А знакаево, 423330  
Тел./факс (8 8 5 5 9 2 ) 7 -24 -71 , 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@ mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шәһәре, 423330  
Тел./ факс (8 8 5 5 9 2 ) 7-24-71 , 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@ mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « /3 05 2017г.

КАРАР
№ S3

О муниципальном плане мероприятий по реализации 
Концепции развития национального образования на 
территории Азнакаевского муниципального района

Во исполнение постановления Кабинета М инистров Республики Татарстан 
от 19.08.2016 №  570 «Об утверждении Концепции развития национального 
образования в Республике Татарстан до 2030 года» и выстраиванием 
соответствующей комплексной и эффективной системы развития национального 
образования на территории Азнакаевского муниципального района 
постановляю:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по реализации 
Концепции развития национального образования на территории Азнакаевского 
муниципального района (далее-план), согласно приложению №1.

2. Уполномоченным органом по координации разработки плана и его 
внедрения на территории Азнакаевского муниципального назначить МКУ 
«Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района».

3. Ответственным должностным лицам, указанным в плане обеспечить 
организацию мероприятий по исполнению плана в установленные сроки.

4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб - адресу: 
http//pravo.tatarstan.ru. и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет по веб - адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по социальным вопросам Гилязова Д.Р.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
№ S3 от «S3 » 03_______ 2017 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
По реализации Концепции развития национального образования в Республике Татарстан до 2030 года, 

утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 августа 2016 г. № 570
в Азнакаевском муниципальном районе

№
п/
и

Наименование мероприятия Исполнители Сроки проведения

1. Повышение эффективности системы управления национальным образованием
1 Разработка и утверждение муниципальной 

дорожной карты по развитию 
национального образования на 2017-2020 
гг

МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»

2017 г

2 Мониторинг деятельности 
образовательных учреждений с 
воспитанием и обучением на татарском 
языке

МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»

Полугодовой

->
J Изучение деятельности ОУ с родным 

языком обучения и с изучением родных 
языков в рамках организации 
муниципального контроля

МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»

Ежемесячно

4 Постоянно действующий семинар для 
руководителей дошкольных учреждений 
«Актуальные вопросы билингвального 
воспитания и обучения в ДОУ» на 
республиканской базовой площадке по 
воспитанию и обучению на татарском 
языке МБДОУ №3 «Айсылу» г. Азнакаево

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежеквартально



5 Заседание совета директоров «Анализ 
результатов мониторинговых исследований 
единого республиканского тестирования»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, апрель

6 Семинар директоров и заместителей 
директоров по национальному 
образованию «Анализ результатов 
мониторинговых исследований 4, 6, 8 
классов по татарскому языку»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, ноябрь

7 Мониторинг использования 
государственных языков в равных объемах 
на официальных сайтах образовательных 
учреждений

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

В течение учебного года

8 Включение в вариативную часть оценки 
эффективности деятельности руководителя 
школы, ДОУ критерия «Открытие классов, 
групп с родным языком обучения»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

9 Рассмотрение вопросов национального 
образования и воспитания на 
общерайонных родительских форумах

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

10 Изучение опыта работы Актанышского, 
Сабинского. Лениногорского. 
Бугульминского, Муслюмовского районов 
по развитию национального образования

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

2017, 2018г.

11 Рейтингование деятельности ОУ по 
развитию национального образования

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

2. Развитие сети образовательных организаций

1 Открытие татарских 
классов в
общеобразовательных
организациях

2017-2018 
учебный год

2018-2019 
учебный год

2019-2020 
учебный год

2020-2021 
учебный год

МБОУ «СОШ №1 г. 
Азнакаево»

2/22 1/25 1/30 1/40

МБОУ «СОШ №2 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30



МБОУ «СОШ №3 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ №4 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ №5 г. 
Азнакаево

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ №6 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ № 7 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ №8 г. 
Азнакаево»

1/15 1/20 1/25 1/30

МБОУ «СОШ №9 г. 
Азнакаево»

- 1/20 1/25 1/30

МБОУ «Гимназия г. 
Азнакаево»

11/340 1 1/340 11/350 11/350

МБОУ «СОШ №3 п. 
г. т. Актюбинский»

1 1/122 11/132 11/142 11/152

МБОУ «СОШ с. К. 
Елга»

I 1/74 11/74 11/74 11/74

МБОУ «СОШ с. 
Урсаево»

1 1/79 11/79 11/80 1 1/82

МБОУ «СОШ с. 
Урманаево»

1 1/48 1 1/49 1 1/53 1 1/55

МБОУ «СОШ с. 
Сарлы»

1 1/75 11/77 11/79 1 1/74

МБОУ «ООШ с. Б. 
Сухояш»

9/43 9/45 9/43 9/42

МБОУ «СОШ с. 
Тумутук»

1 1/149 1 1/152 11/150 1 1/153

МБОУ «СОШ с. Ч. 
Абдуллово»

1 1/65 1 1/66 11/64 11/67

МБОУ «СОШ с. 
Чалпы»

1 1/102 1 1/100 1 1/104 1 1/109



2 Открытие ДОУ с 
татарским языком 
обучения и 
воспитания

2017-2018 учебный год 2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 3 "Айсылу" 
города Азнакаево 
Азнакаевского 
муниципального 
района

8/197 8/197 8/198 8/198

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного
вида № 9 "Салават
Купере" города
Азнакаево
Азнакаевского
муниципального
района

7/145 7/145 7/148 7/148

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного
вида № 10
"Алтынчеч" города
Азнакаево
Азнакаевского
муниципального
района

6/158 6/158 6/158 6/158

"Детский сад
комбинированного
вида № 17 "Аккош"
города Азнакаево
Азнакаевского
муниципального
района

4/70 4/70 4/75 4/75



МБДОУ "Детский 
сад "Чулпан" села 
Асеево
Азнакаевского
муниципального
района

1/15 1/15 1/15 1/15

МБДОУ "Детский
сад "Ляйсан" села
Какре-Елга
Азнакаевского
муниципального
района

2/30 2/30 2/32 2/32

М Б ДОУ " Детс к и й 
сад "Айгуль" села 
Карамалы 
Азнакаевского 
муниципального 
района(филиал 
МБДОУ № 10 
«Алтынчеч»)

1/15 1/13 1/13 1/13

МБДОУ "Детский
сад "Тамчы" села
Мальбагуш
Азнакаевского
муниципального
района

1/17 1/17 1/17 1/17

МБДОУ "Детский
сад "Ромашка" села
Урсаево
Азнакаевского
муниципального
района

2 / 2 6 2 /2 7 2/27 2 / 2 7

МБДОУ "Ляйсан" 
села Урманаево 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1 /22 1 /22 1 /22 1 /22



МБДОУ "Детский 
сад "Ляйсан" села 
Сарлы
Азнакаевского
муниципального
района

1 /10 1 /10 1/10 1/10

МБДОУ "Детский 
сад "Тамчы" села 
Большой Сухояш 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1/18 1/18 1 /18 1 /18

МБДОУ "Детский
сад "Аккош" села
Тумутук
Азнакаевского
муниципального
района

4 / 6 8 4/68 4 / 7 0 4/70

МБДОУ "Детский 
сад "Чулпан" села 
Чалпы
Азнакаевского
муниципального
района

2/22 2/22 2/24 2/24

МБДОУ "Детский 
сад "Аккош" села 
Татарский Шуган 
Азнакаевского 
муниципального 
района(филиал 
МБОУ СОШ 
с.Чалпы)

1 /20 1/22 1/22 1/22

МБДОУ "Детский 
сад "Умырзая" села 
Чубар-Абдуллово 
Азнакаевского 
муниципального 
района филиал

1/13 1/13 1/13 1/13



МБОУ СОШ с.Чубар 
-Абдуллово
МБДОУ "Детский
сад "Кояшкай" села
Сапеево
Азнакаевского
муниципального
района

1/17 1/17 1/17 1/17

МБДОУ "Детский 
сад "Чулпан" села 
Верхнее Стярле 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1/13 1/13 1/13 1/13

МБДОУ "Детский
сад "Карлыгач" села
Тойкино
Азнакаевского
муниципального
района

1/13 1/13 1/13 1/14

МБДОУ "Детский
сад "Чулпан" села
Ильбяково
Азнакаевского
муниципального
района

1/5 1/5 1/6 1/5

МБДОУ "Детский 
сад "Кояшкай" 
поселка Первое Мая 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1/13 1/ 13 1/ 13 1 /13

МБДОУ "Детский 
сад "Чишмэкэй" 
с.Алькеево (Филиал 
МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного

1/8 1/8 1/8 1 /8



вида № 4 "Березка" 
п. г. т. Актюбинский
МБДОУ "Детский 
сад "Чишмакай" села 
Агерзе
Азнакаевского
муниципального
района

2/26 2/26 2/28 2 / 2 8

МБДОУ "Детский
сад "Чишма" села
Масягутово
Азнакаевского
муниципального
района

1/8 1/8 1/8 1/8

МБДОУ "Детский 
сад "Чишмэ" 
деревни Маняуз 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1/8 1 /9 1 /9 1 /10

МБДОУ "Детский
сад "Айгуль" села
Уразаево
Азнакаевского
муниципального
района

1/10 1 /10 1 /10 1 /10

МБДОУ "Детский
сад "Чулпан" села
Балтачево
Азнакаевского
муниципального
района

1 /17 1/17 1/17 1/17

МБДОУ «Детский 
сад «Бэлэкэч» села 
Буляк Азнакаевского 
муниципального 
района

1/ 11 1 /11 1/ 11 1 /11



МБДОУ «Детский 
сад «Балкыш» села 
Буралы
Азнакаевского
муниципального
района

1/ 10 1/ 10 1/ 10 1 / 10

МБДОУ «Детский 
сад «Буляк» села 
Таллы Буляк 
Азнакаевского 
муниципального 
района

1 /7 1 /8 1 /8 1 /8

МБДОУ "Детский 
сад для детей 
раннего возраста № 
1 "Аист" г. 
Азнакаево

1/17 1/17 1 / 17 1 /17

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 1 
"Колокольчик" 
города Азнакаево

2 / 4 2 1 /27 1 /27 1 /27

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 2 "Теремок" 
города Азнакаево

1 /25 1 /25 1 /25 1 /25

МБДОУ "Детский 
сад присмотра и 
оздоровления № 4 
"Светлячок" города 
Азнакаево

1 /23 1 /25 1/25 1/25

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида №  5
"Солнышко" города

1/22 1/22 1 /22 1/22



Азнакаево
МБДОУ "Детский 
сад присмотра и 
оздоровления № 6 
"Звездочка города 
Азнакаево

1/24 1/24 1/24 1/24

МБДОУ "Детский 
сад присмотра и 
оздоровления № 8 
"Гнездышко" города 
Азнакаево

1/22 1/22 1 /22 1 /22

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида№  12 "Росинка" 
города Азнакаево

1/29 1/29 1/29 1/29

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида№  13 "Рябинка" 
города Азнакаево

2/49 2/50 2/50 2/50

МБДОУ "Детский 
сад
компенсирующего 
вида № 14 
"Родничок"города 
Азнакаево

2/50 2 /50 2/50 2/50

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 15 "Золотая 
рыбка" г. Азнакаево

1/28 1/28 1/28 1/28

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 16 "Сказка" 
г. Азнакаево

1 /26 1 /27 1 /27 1/27



МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 18 "Улыбка" 
города Азнакаево

6/136 6/136 6/136 6/136

МБДОУ «Детский 
сад присмотра и 
оздоровления №19 
«Тамчыкай» г. 
Азнакаево

1/29 1/29 2/54 2/54

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 3
"Солнышко" п.г.т. 
Актюбинский

1/23 1/23 1 /23 1/23

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида №  1 "Огонек" 
п.г.т. Актюбинский

0 0 0 1/15

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида № 4 "Березка" 
п.г.т. Актюбинский

1/15 1/15 1/15 1/15

МБДОУ "Детский 
сад
комбинированного 
вида №  5 "Золотой 
ключик" п.г.т. 
Актюбинский

0 0 0 0

л
J Проведение этнокультурной смены летнего 

лагеря «Сәләт”
МКУ “Управление по делам молодежи МБУ 
“Молодежный центр”, МКУ «Управление 
образования» исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, июнь



4 Организация деятельности республиканской 
площадки на базе МБДОУ №3 и 
дошкольных образовательных учреждений с 
татарским языком обучения (МБДОУ 
№ 10,9,17 г.Азнакаево)

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

5 Открытие театрального отделения 
«Татарская театральная студия (МБОУ ДО 
«Азнакаевская детская школа искусств» 
Азнакаевского муниципального района)

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры» исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района

2017-2020 г

1. Совершенствование содержания национального образования
1 Реализация муниципального проекта 

«Народные танцы» на базе зимних 
пришкольных лагерей

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

2 Муниципальный конкурс 
исследовательских работ творчества 
писателей, артистов и других знаменитых 
людей, связанных с Азнакаевским районом

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, 
МБОУ «Лицей №4 г.Азнакаево»

Ежегодно, февраль

лJ Прокат и показ кинофильмов, 
произведенных кинематографистами РТ в 
рамках недели татарского кино

МКУ «Управление культуры» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, 
МКУ УО исполкома Азнакаевского 
муниципального района РТ

Ежегодно, декабрь

4 Организация работы дополнительных 
занятий по изучению татарского, русского 
языков

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

5 Организация дополнительных услуг в 
дошкольных учреждениях на татарском 
языке:
МБДОУ № 4 г.Азнакаево -1 кружок 
МБДОУ № 5 г.Азнакаеово -  1 кружок 
МБДОУ № 12 г.Азнакаево -  1 кружок 
МБДОУ № 18 г.Азнакаево -  2 кружка

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

6 Организация и проведение школьного, 
муниципального конкурса-смотра кабинетов 
родного языка и литературы в ОУ района

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, март

7 Организация муниципального этапа 
Всероссийского конкурса мастер- класса 
учителей родного языка «Туган тел»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, март



8 Организация и проведение предметной 
недели родного языка, посвященной Дню 
рождения Г.Тукая

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, 
ОУ

Ежегодно, апрель

9 Организация муниципального тура и 
участие на республиканском фестивале 
детской, юношеской и молодежной прессы 
«Алтын каләм” “Золотое перо”

МКУ “Управление по делам молодежи МБУ 
“Молодежный центр”, Центр детского творчества

Ежегодно, январь

10 Фольклорно-диалектологические 
экспедиции по району с целью 
исследования духовно-материального 
наследия татар

МКУ «Управление культуры» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, июль

1 1 Проведение фестивалей, конкурсов, 
двусторонний обмен группами учителей и 
учеников, показ открытых уроков и 
мероприятий в рамках межрегионального 
сотрудничества (Бакалинский район, 
Башкортостан; Ивье. Республика 
Белоруссия)

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

В течение года

12 Организация и проведение Международного 
дня родного языка

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, февраль

13 Организация участия педагогических 
коллективов на соискание гранта в 
республиканском конкурсе «Лучший 
билингвальный детский сад»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

14 Организация и проведение муниципального 
этапа республиканского конкурса для 
русскоязычных педагогов ДОУ «Я говорю и 
работаю на татарском языке»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно,октябрь

15 Организация и проведение муниципального 
конкурса чтецов для воспитанников 
дошкольных учреждений «И туган тел, и 
матур тел» в рамках месячника языков

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, апрель

16 Организация и проведение национальных 
праздников в дошкольных учреждениях в 
рамках образовательной программы. 
Освещение передового опыта работы 
дошкольных учреждений через СМИ

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

по плану дошкольных 
учреждений



17 Организация и проведение муниципального 
конкурса профессионального мастерства 
для воспитателей по обучению татарскому 
языку «Сөмбелә»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно.октябрь

18 Организация и проведение творческого 
смотра-конкурса музыкально­
театрализованных постановок 
«Театральный калейдоскоп» для 
воспитанников дошкольных 
образовательных учреждений

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, апрель

19 Организация и проведение II 
муниципального конкурса 
«Татар малае-2017» совместно с ЦДТ 
г.Азнакаево

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Март 2018, 2020 г

20 II Районная конференция для родителей 
дошкольных образовательных учреждений 
«Основы семейного воспитания и развитие 
национального самосознания детей 
дошкольного возраста»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Декабрь 2017, 2020.

21 Распространение опыта работы ДОУ №6 
«Звездочка» г.Азнакаево в рамках 
муниципального проекта «Бишек жыры»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

22 Организация и проведение муниципального 
конкурса-акции «Әткэм-энкәмнең теле» для 
родителей и детей дошкольного возраста 
(изготовление и распространение 
самодельных книжек-малышек на татарском 
языке)

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, февраль.

23 Семинар-совещание учителей татарского 
языка и литературы по теме 
“Конструирование учебной деятельности 
учащихся на уроках татарского языка как 
основа повышения качества образования”

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Март 201 7

24 Практический семинар учителей татарского 
языка и литературы “Рабочая программа 
учителя татарского языка и литературы -  
инструмент управления качеством 
образования

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Сентябрь 2018 г



25 Методический практикум для учителей 
татарского языка и литературы 
“Использование коммуникативных 
технологий как средство повышения 
качества обучения татарскому языку как 
неродному”

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ноябрь 2017 г

26 Конкурс краеведческих уголков «Туган 
якны өйрәнү»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, март

27 Конкурс школьных литературных газет на 
татарском языке «Үткен каләм!»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, февраль

28 Акция «Без татарча сөйләшәбез!» в рамках 
декады Международного дня Родного 
языка.

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района, 
образовательные учреждения

Ежегодно, февраль

29 Творческий вечер «Илһамлы каләм» 
совместно с местным литературным 
объединением «Гөлстан»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

30 Проведение межрегиональной научно- 
практической конференции посвященной 
творчеству писателей Азнакаевского района 
на базе МБОУ «Гимназия г. Азнакаево»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, апрель

31 Активизация работы творческих студий 
«Яшь редактор”, “Сәхнә”, “Ф ольклор”, 
“Радиоүзәк” на базе МБОУ “Гимназия г. 
Азнакаево”, выпуск школьной газеты 
“ Минем гимназиям”

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

В течение года

32 Организация и проведение IV 
муниципального учительского «Сабантуя»

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, июнь

33 Организация и проведение литературно- 
музыкального вечера «”Моцлы туган ягым” 
посвященный 60-летию  нашего земляка- 
писателя Р. Закуанову на базе МБОУ 
“Гимназия г. Азнакаево”.

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

2017 г.



34 Организация и проведение «День поэзии» 
посвященное великому татарскому поэту Г. 
Тукаю

МКУ «Управление культуры» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно, апрель

35 Организация и проведение районного 
конкурса «Нәүрүз гузэле”

МКУ «Управление культуры» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

36
Организация и проведение районного этапа 
Республиканского конкурса “Иделкәем” 
среди детских театральных коллективов 
(татарских)

МКУ «Управление культуры» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

37 Брейнг-ринг для учащихся «Туган телем -  
иркә голем”

МКУ "Управление по делам молодежи “, МБУ 
“Молодежный центр”

Ежегодно

38 Караоке-баттл МКУ “Управление по делам молодежи “, МБУ 
“Молодежный центр”

Ежегодно

4. Развитие pecv эсного обеспечения национального образования
1 Подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации педагогических кадров ОУ 
Азнакаевского муниципального района

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

2 Оснащение кабинетов по изучению 
государственных языков современным 
оборудованием, иллюстративными 
материалами и наглядными пособиями 
нового поколения

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

J «ФДБС буенча татар теленнән дэрес 
эшкәртмәләре», распространение лучших 
разработок уроков, мероприятий учителей 
района на родном (татарском, русском) 
языке

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Декабрь, 2018 г.

4 Комплектование фондов школьных 
библиотек национальной и краеведческой 
литературой и периодическими изданиями, 
в том числе на языках народов РТ

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Ежегодно

5 Приобретение учебников и учебно­
методических комплектов регионального и 
федерального перечня по системе «Школа

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

Август, 2017 г.



Россия» в количестве 90 экземпляров для 
татарских классов общеобразовательных 
учреждений Азнакаевского 
муниципального района.

6 Освещение передового опыта работы 
образовательных учреждений по 
национальному воспитанию и образованию 
через СМИ

МКУ «Управление образования» исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района

В течение года


